Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 06
413/ 201

3     D
A

T
A

: 07
/0

6/201 3     H
O

R
A

: 1 5:59     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00360/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
extração  de  árvore  da  espécie
eucalipto  que  apresenta  risco  de
queda,  na  Rua Aristides  Bueno  de
Oliveira, no Jardim Monte Líbano, à
margem da Rodovia Luiz de Queiróz
(SP-304).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  a  árvore  possui  mais de  30 metros de
altura e esta localizada próximo ao barranco lateral da SP – 304. O risco de
queda é iminente, visto que em Fevereiro de 2011, uma árvore nas mesmas
condições e espécie  que ficava ao lado desta,  em um domingo com fortes
chuvas e ventos, veio a cair nas faixas de rolamento da SP – 304, causando
inúmeros transtornos e levando risco aos motoristas, vez que, uma senhora
que  trafegava  sentido  SBO  x  Americana,  por  poucos  centímetros  não  foi
atingida pela enorme árvore que interditou as duas pistas da rodovia por mais
de dez horas;

CONSIDERANDO  que,  o  pleito  procede,  pois,  o  tronco  da
referida  apresenta  sinais  de  apodrecimento,  bem  como  a  presença  de
parasitas, gerando enorme preocupação aos moradores da localidade, assim
como aos motoristas que trafegam por  esta importante rodovia  que corta  o
nosso município;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à extração de árvore da espécie
eucalipto que apresenta risco de queda, na Rua Aristides Bueno de Oliveira,
no Jardim Monte Líbano, à margem da Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304).

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 07 de Junho de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-